



Борба

ВЕЛИКО ТЪРНОВО
БРОЙ 99 (2611) ГОД. XXVIВТОРНИК, 19 АВГУСТ 1969 г.
ЦЕНА 2 СТ.

ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП, ОНС И ОК НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ

Великотърновски окръг по пътя на социализма

Това е надсловът на фотоизложбата, която ще представя окръга пред трудещите се в Полтава, с които ни свързва братска дружба от редица години. Изложбата, в която са включени 55 табла, отразява борбата против фашизма и капитализма и възхода ни в годините на народната власт. Тя ще бъде открита в Полтава в близки дни, след което ще бъде пренесена и в други градове и села на областта и ще остане там като юбилейен дар.

От вчера в салона на Окръжното управление на съобщенията е уредена същата юбилейна фотоизложба. Тя бе открита от секретаря на Окръжния комитет на БКП Димитър Петров.

Рапортът на рационализаторите от окръга

Изтъкнати млади рационализатори, участвали в срещата.
Сн.: Н. КАЧАКОВ

По инициатива на Окръжния съвет на профсъюзите, Окръжния съвет на научно-техническите дружества и редакцията на в. "Борба" на 14 август т. г. в Профсъюзния дом във Велико Търново се състоя среща с изтъкнати рационализатори и представители на рационализаторски колективи от окръга.

Тя беше открита от председателя на Окръжния съвет на профсъюзите Иван Златев. В приветственото си слово към участниците в срещата той отбеляза, че рационализаторите и новаторите от окръга с ум и сърце са откликнали на призива на ЦПС, ЦК на ДКМС, ЦС на НТС и Държавния комитет за наука и технически прогрес за достойната среща на четвъртвековния юбилей да се направят рационализаторски предложения в стръната с икономически ефект 100 млн. лева. Обещанието на нашия окръг предвиждаше да се даде с 30 на сто по-голям ефект или да се води борба за предложения с икономически ефект 3 млн. лв.

С особена гордост сега, в навечерието на големия празник, ние се поздравяваме с крупен успех — икономическият ефект на рационализаторите възлиза на 4 243 654 лева или с 1 243 654 лева повече от обещаното. Това е ценният дар на рационализаторите и изобретателите от окръга в чест на юбилея на Свободата.

За постигането на това, голям дял имат рационализаторските колективи при Химкомбината в Свищов, внедрил предложения с икономически ефект 532 500 лв., на Държавни захарни заводи — Горна Оряховица, дал 370 000 лева, на ДСУ "Пътни строители" — Велико Търново с 216 000 лв., ЗГТ "Металургия" — Горна Оряховица със 159 000 лева, ДКЗ "Бъдеще" — Бутово със 123 426 лева и всички неуморни търсачи на по-прогресивни, на нови методи на производство.

Другият Златев изрази увереността, че рационализаторите от окръга ще продължат да разгръщат на широко своите творчески сили и умение, ще бележат нови грандиозни крачки в осъществяването на техническия прогрес.

Много от участниците в срещата разказаха за дейността на колективите, които представят, за приноса на рационализаторското движение през юбилейната година.

Изказванията прозвучаха като рапорт за достойните дела, поетени на юбилея на Свободата. Колективът на ДСУ "Пътни строители" — Велико Търново, който работи на територията на седем окръга, при обещание да внедри 28 предложения с икономически ефект 164 000 лева е внедрил досега 22 с икономически ефект 368 000 лева или на 100 души производствен персонал по 4780 лева, разказа рационализаторът — технически ръководител Вълчо Харалампиев.

В чест на 25-годишнината от 9. IX. 1944 г. решиме темата за много поасона матрица за сечене и пресоване на кроенкорковия лампачи с планов икономически ефект 42 420 лева, сподели Цачо Пенчев — матричар в СПП "Киро Конаров" — Горна Оряховица. Комсомолецът Нелелю Буков от Дизелово депо в

(Продължава на 2 стр.)

В ЧЕСТ НА ЮБИЛЕЯ НА СВОБОДАТА

ПУСКОВИТЕ ОБЕКТИ—В СТРОЯ

Пред завършване е разширението на завод „Георги Терзиев“

Броеня, трепетни и радостни дни делат работниците, специалистите и служителите на ЗСБИК „Г. Терзиев“ в Свищов от едно забележително събитие пред светлия юбилей — пускането в експлоатация на разширението на завода. С тяхното активно и денонощно участие за сравнително кратки срокове върху площ от над 70 дка бяха издигнати огромни и удобни производствени корпуси, открити работни площадки и редица спомогателни помещения. Паровата станция, мощният бетоносмесител — съветско производство, станцията за промишлени води и други подобности, които заедно с двата арматурни цеха и двете открити производствени писти всъщност са един нов завод. Неговите производствени мощности, заедно със съществуващите ще осигуряват годишно по близо 30 000 куб. м слообемни стоманобетонни елементи, предвидено за нуждите на Химкомбината.

В тези дни, когато част от строителите напускат разширението, а бетонджийската бригада „П. Попович“, арматурната бригада „А. Николаев“ и др. биващи стопански на новия цех заемат новите си работни места, по откритите производствени писти — всеки посетител би почувствувал онова трепетно оживление и напрежение, които са тъй характерни пред завършването на нещо ново. Затова е трудно да се влезе в разпор с работниците или ръководителите, със специалистите и строителите. По-голямата част от тях са тук още от първите копки, отпреди малко повече от две години, когато нямаше почти нищо. . .

М. МАНОЛОВ

Празник на възторжения труд



Сърдечна е срещата на генерал-майор Коста Станчев с бившите атапи от Бяла черква Димитър Гавраков и Иван Ефтимов, със съученика му Недялко Банов.



Живите активни борци против фашизма, присъстваха на събора.

В неделя в местността между Бяла черква и Вишовград, където са се събрали първите партизани и положили началото на Павликентската партизанска чета, се отправиха участниците в движението за комунистически труд от Павликени и Бяла черква.

Завършването на разширението на завод „Г. Терзиев“ — този голям дар от Партията и правителството за Свищов и окръга пред 25-годишния юбилей на свободата — задължават работници, специалисти своевременно и предсрочно да усвоят проектите производствени мощности и да изработват висококачествени стоманобетонни изделия за нуждите на нашето строителство.

М. МАНОЛОВ

Скъпи гости на събора на първенеца в движението за комунистически труд бяха бившият командир от основаването на четата генерал-майор Константин Станчев, бившият командир на четата полковник Колю Русев, много други бивши партизани, техни ятаци и помагачи от този край. Сред гостите бяха секретарят на Окръжния комитет на БКП Панчо Иванов, секретарите на Окръжния съвет на

профсъюзите Недю Тотев и Мария Йорданова, секретарят на Окръжния комитет на ДКМС Георги Ванев, секретарите на Градския комитет на БКП и Павликени Никола Василев и Рачо Бенков и много още ръководители от двете общини.

Фанфарен сигнал обяви началото. С едноминутно млъчание беше почитана паметта на загиналите партизани от Павликентската партизанска чета Илия Златев и Спирidon Карпусчев.

Председателката на Градския съвет на профсъюзите в Павликени Недка Велева в своето възторжено слово очерта грандиозни успехи на страната през 25 години народна власт и говори за всеобщия трудов подем в чест на славния юбилей. Челни

ци в борбата за достойна среща на юбилейния празник са 4500-те участници в движението за комунистически труд от Павликентски район.

Участниците в събора, а чрез тях и всички, които крачат в редиците на това славно движение, бяха сърдечно приветствувани от др. Панчо Иванов. Той изрази увереността, че и в последните дни до празника, и за напред тази възторжена армия на труда ще бъде автор на много жество нови, грандиозни успехи.

Притихнали, с внимание хората се заслушаха в гласа на Константин Станчев. Наред с припета, който той поднесе към пионерите на комунистическия труд, зазвучаха спомените от годините (Следва на 4 стр.)

Василий Гавра — почетен гражданин на Велико Търново

На 11 септември 1944 година опянените от народната победа трудещи се от Велико Търново с нечислума радост посрещат първите представители на Червената армия — съветските военни кореспонденти Алексей Луканов, Василий Гавра и кино оператора Марк Стояновски.

Марк Стояновски загива в боевете срещу хитлеристките орди на унгарска земя. Алексей Луканов сега живее в Ленинград, а Василий Гавра — в Киев. И двамата продължават да се трудят на журналистическото поприще.

През 1964 година, по покана на Градския комитет на БКП и Градския народен съвет, Алексей Луканов гостува във Велико Търново и бе приет за почетен гражданин.

В събота на сесия на Градския народен съвет бе съобщено, че във връзка с тържествата по случай 25-годишнината на социалистическата революция у нас във Велико Търново са поканени Алексей Луканов и Василий Гавра. Сесията единодушно прие Василий Гавра от гр. Киев, Украинска ССР за почетен гражданин на Велико Търново.

Еленските знаменосци в юбилейното съревнование

На 15 август вечерта красива та местност при хижата на парка „Калето“ се изпълни с работници и служители от промишлената комбинат „Балкан“ — Еленина.

В своя доклад директорът на промишлената Кирил Войков проследи пътя на развитието и успехите на предприятието от създаването му преди 20 години, досега. Особено тържествен бе мигът, когато др. Пенчо Първанов, зам. председател на ОНС, връчи юбилейното знаме „Окръжен първенец“. Тридесет работници и работнички получиха „Паспорт на победата“ и юбилейната значка. Освен това на 20 юбилария, работили непрекъснато от създаването на промишлената, бяха подарени ръчни часовници.

В своето приветствие към събитията на юбилейното знаме и към наградените, др. Стоян Буковлев, първи секретар на ГК на БКП, подчерта, че промишлената създаде две други предприятия в града.

К. ВАСИЛЕВ

ВСЕМЛАДЕЖКИ ОТЧЕТ „ДЪЛГЪТ НА МЛАДЕЖИТЕ КЪМ РЕВОЛЮЦИЯТА“

ГОРДЕЕМ СЕ С ДЕЛАТА СИ

Тези предюбилейни дни за Димитровския Комсомол са дни на изпитание, дни на проверка. Всемиладжият отчет „Дългът на младежта към революцията“ — равносметката на българската младеж за извършеното през юбилейната година започна.

В събота на тържествено събрание в местността Ружките лозя край Бяла черква (там, откъдето партизаните от Павликентската чета са тръгнали за своята първа акция) комсомолците от Машиностроителния завод в Павликени направиха своя отчет. Гости на въздухащото тържество бяха бившите партизани

Колективът на Държавно промишлено предприятие „Родина“ — Павликени изпълни осеммесечния си план 15 дни предсрочно. Комсомолците от монтажната бригада на Петър Цанков работят вече по плана за 1970 година, а комсомолците от първа и втора шло серкис бригади изпълниха десетмесечния си план.

Ат. П. АТАНАСОВ

След това Димитър Момчилов, секретар на Заводския комитет на Комсомола, прочете рапорта на комсомолската организация „Димитър Стоянов“. Младежите и девойките от завода с гордост отчитат, че цялата комсомолска организация активно участвувала в предюбилейното съревнование „Комсомолски дар за победата“ и повечето от младежките бригади и младежите изработили са изпълнили основните показатели на съревнование.

След това Димитър Момчилов, секретар на Заводския комитет на Комсомола, прочете рапорта на комсомолската организация „Димитър Стоянов“. Младежите и девойките от завода с гордост отчитат, че цялата комсомолска организация активно участвувала в предюбилейното съревнование „Комсомолски дар за победата“ и повечето от младежките бригади и младежите изработили са изпълнили основните показатели на съревнование.

Директорът на завода инж. Александър Васильовски оповестил наградените младежки бригади и млади производственици — първенци в предюбилейното съревнование и връчи високите отличия: „Грамота на победата“, „Паспорт на победата“ и „Златна значка“.

Накрая бе изпратена телеграма

— Драги комсомолци, — започна словото си Колю Русев, бивш командир на Павликентската партизанска чета, — сега, като слушах вашия отчет, си спомних за онова време, когато ние, тогава млади ремисити, презехме своите отчети, своите рапорти пред РМС и пред Партията.

И започна въздухащото разказ на бивши партизани за безпримерните подвизи на младежите партизани, изпълняващи своя синовен дълг към Партията и народа.

С приветствие към комсомолците се обърна секретарят на заводската партийна организация Митю Недев.

Директорът на завода инж. Александър Васильовски оповестил наградените младежки бригади и млади производственици — първенци в предюбилейното съревнование и връчи високите отличия: „Грамота на победата“, „Паспорт на победата“ и „Златна значка“.

Накрая бе изпратена телеграма

ма до централния комитет на Партията.

Ан. ВЕЛИКОВ

Бузлуджа. Всеки българин с трепет произнася това име. Всеки българин прекланя глава пред величното на този връх, послужил за начало на пътя към шистнето. Тук направиха своя отчет комсомолците от ТПК „Освобождение“ — Горна Оряховица. И техният рапорт е изпълнен с достойни дела в чест на юбилея.

Колективът на кооперацията на 6 август изпълни 11-месечния си план и за постигането на този голям успех съществено дял имат младежите и девойките. Младежката бригада „Георги Измирилев“ — една от най-добрите в кооперацията, работи вече по плана за декември и до 23 август ще изпълни годишния си план.

Тук, на Бузлуджа, бяха приети в Партията и първите трима младежи, заслужили висока чест да бъдат в комсомолския набор.

Х. С.

Двадесет години творчески възход

Изминаха двадесет години на упорит и радостен труд по полата на ТКЗС — Полски Сеновец. Избледяват вече спомените за тежките и нерадостни дни. Велна беше основата, върху която започна съзиждането на светлата сграда на радостта и доверията за селския труженник. Нямаше трактори и комбайни, само дървено рало, малко плугове и няколко селски. А сега кооперативът в Полски Сеновец разполага с 100 трактора, 18 комбайни, 30 камиона и още много друга селскостопанска техника.

Добивите от селскостопанските култури и продуктивността от животните се удвоиха и утроиха. Многократно се увеличи трудовото възнаграждение. Стопанството укрепна икономически. Сега то разполага с 4 637 000 лв. основни и 1 814 000 лв. оборотни фондове.

В неделя на голямо тържество кооператорите учредители от четири селища на стопанството — Полски Сеновец, Сашево, Кушина и Градина, изтъкнати производственици и гости се събраха в Полски Сеновец, за да отпразнуват изминалите двадесет години на устремен борби с трудностите, на творческия възход и големите трудови победи.

Юбилейното тържество започна с манифестация, в която бяха отразени първите дни от учредяването на кооператива до сегашни дни. Показана бе многообразната и високопроизводителна техника, с която разполага вече стопанството. Председателят на кооператива Манол Танглов говори за успехите през изтеклите двадесет години и топло приветства кооператорите за техния усърден труд, за техните трудови победи, които наредиха ТКЗС — Полски Сеновец на първо място в окръга в юбилейното съревнование на 1969 година. Кооператорите — юбиляри от Полски Сеновец бяха приветствувани и от председателя на Окръжния кооперативен съюз Стефан Петров.

След манифестацията беше открита още една нова приложба за трудещите се от този край — търговска сграда в Полски Сеновец с добре обзаведени магазини. Първият заместник-председател на изпитания на Окръжния народен съвет др. Пеню Ненов преряза трикофторната лента и честити двойната радост на сеновчаните.

На кооператорите учредители бяха подарени платеници, жетово завърши с народна пеца и апликация.

Стефка МАРИНОВА

Кратък, но ползотворен път

Високо качество, умело съчетание на прогресивните технологии и най-новите постижения в областта на машинните конструкции и детайли, съвременен научно и техническо равнище на проучването и проектирането — то ва са главните черти, които характеризират дейността на външнотърговското предприятие „Техноекспорт“. Неговата активност с всяка измината година все повече допринася за разширяването и укрепването на търговските връзки на Родина ни с другите страни на базата на взаимната изгода.

За това най-красноречиво говорят фактите. Само през последните шест години „Техноекспорт“ е изнесъл в чужбина над 250 комплекти предприятия с различно предназначение. Сред тях са модерна фабрика за етерични масла в Индонезия, предприятие за електромото

ри в Индия, фабрика за сушен лук в Судан, голям месокомбинат в Сомалия, завод за производство на вино и мастика в Сирия, два големи завода в Алжир, месокомбинат и кожарски завод в Монголия, керамични предприятия в Пакистан, модер на инсталация за първична преработка на тютюн в Италия и много други.

Широка и разнообразна е дейността на „Техноекспорт“ и по отношение износа на отделни машини и технологични линии. Само за една година предприятието е договорило и изнесло в десетки страни 4000 машини за рязане на хляб, 200 000 хладилни херметични агрегати, над 600 т-качки стана, 100 кожухарски шевни машини, 250 конфекционни машини, 80 парни котли, 10 дизеловокомотива, 100 бетонобръкачки, 50 технологични линии за

разфасовка на картофи и пр.

Ефективните форми на външнотърговски контакти, както и заслужената висока оценка на българските машини и инсталации дават възможност на „Техноекспорт“ непрекъснато да разширява асортимента на предлаганите от него комплекти предприятия, да задоволява все по-голям брой клиенти.

В износната програма на „Техноекспорт“ са включени и редица нови разработки на българските специалисти в областта на десетки промишлени отрасли. В сред най-познатите изделия, които несъмнено ще заинтересоват многобройните клиенти, са линията за мие, пълнене и затваряне на бутилки, за сокове и вино с капацитет 3000—6000 броя за един час, инсталация за сортиране, броење, теглене и опаковка на плодове и зеленчуци и др. „Техноекспорт“ предлага различни видове предприятия на месопереработващата, масложителната и млекопереработващата промишленост, текстилни фабрики с разнообразна технология, заводи за обработка и преработка на кожа и кожени изделия, мебели фабрики, керамични обекти и предприятия за производство на строителни конструкции и елементи от бетон и стоманобетон. С нови машини и технологични линии са обзаведени и предприятията на машиностроителната промишленост — заводите за електротелефони, чугунолеярните цехове, заводите за ремонт на трактори и автомобили, предприятията за производство на селскостопански инструменти, автоматичните инсталации за мие и железопътни вагони, товарни и леки автомобили и др.

Особени заслуги има „Техноекспорт“ за разширяването на външнотърговските връзки на България с развиващите се страни. Благоприятно въздействие несъмнено оказват и дългосрочните кредити на изгодни условия, които България ни предоставя. Тези кредити отпуснати за срок 10—12 години и лихва 2,5—3 на сто, създават условия за ефективно развитие на отделните промишлени отрасли в тези страни. България отпуска и краткосрочни кредити за изграждане на по-малки работилници и фабрики, както и за реконструкция на отделни предприятия и технологични линии.

Друг интересен момент в сътрудничеството между България и развиващите се страни е ефективното използване на българските патенти и лицензи. В технологичните схеми на новите комплекти предприятия те намираят все по-широко приложение и осигуряват висока ефективност на производството. В редица случаи се използва и формата на коопериране, при която в производствената програма на новото комплексно предприятие се използват както български детайли, така и детайли от страната, в която то се изгражда.

Външнотърговското предприятие „Техноекспорт“ след два месеца ще навлезе едва в десетата си годишнина — един твърде кратък, но ползотворен път. Път, който е сигурна гаранция за бъдещи, още по-големи успехи.

Снежана ПЕТРОВА

Емил БОРИСОВ

Петър ПЕТРОВ

МНЕНИЕТО НА СПЕЦИАЛИСТА

МАТЕМАТИЧЕСКИТЕ МЕТОДИ В ПЛАНИРАНЕТО НА СТРОИТЕЛСТВОТО

С право планирането се счита като един от най-важните елементи за управление на строителното производство.

Досегашните методи на планиране, почиващи на опита и елементарните изчисления, не могат да служат за намиране на оптимални решения по различни въпроси в планирането на работата на строителните предприятия. Освен това, развитието на техническия прогрес в строителството, внедряването на научна организация на производството, труда и управлението, увеличават броя на факторите и усложняват взаимното им влияние при планирането. Прилагането на съвременните математически методи и по-специално на симплекс-метода на линейното програмиране ще допринесе за подобряване на планирането и превръщането му в ефективно средство за повишаване на производителността на труда и снижаване себестойността на строително-монтажните работи.

Основното преимущество на симплекс-метода е неговото универсално приложение. Той може успешно да се използва за решаване на разнообразни задачи в оперативно-производственото планиране, технико-икономическите разчети и управлението на строителните предприятия. С

него могат да се решават задачи, като: съставяне на оптимална производствена програма; транспортни задачи; оптимално натоварване на строителни машини и инсталации; оптимално използване на ограничен ресурс от материали и др.

При използването на симплекс-метода важно място заемат правилното съставяне на икономико-математическия модел. Той представлява количествена зависимост на икономическия процес, изразен в математическа форма. Разработването на модела трябва да се предшества от качествен анализ на дадения процес, в който да се изучи неговата същност и взаимни връзки с другите процеси.

Друг важен момент е определянето на целта или представянето в линейна форма на променящите се величини, подлежащи на оптимизация. Последството на тези задачи да се постигне искания икономически резултат. Например: при нарязването на бетонни стомана може да се постави задачата да се получат минимални отпадъци или максимум комплекти заготовки.

Когато броят на променящите се величини в икономико-математическия модел е голям, порационално е да се използват за



В Ресенското стопанство са засети тази година над 9000 дка царевича за зърно втора култура. От нея се очакват около 1000 000 кг продукция. Затова и грижите за отглеждането на растенията, които подлагат механизаторите са непрекъснати. На снимката: трактористът Йосиф Москов окопава и наторява с амониачна селитра царевичния посев. Снимка: Стоян ПЕЙЧЕВ

ЗАД УСПЕХИТЕ СТОИ ЦЕЛИЯТ КОЛЕКТИВ

Нито по обем на продукцията, нито по производствените си мощности ДПП „Сотир Черкезов“ може да претендира за челно място сред свишовските промишлени предприятия. Но независимо от това, в края на първото тримесечие на годината получи преходното червено знаме на Окръжния народен съвет и Окръжния съвет на проф. съюзите, а в края на септември е отново първенец на свишовската промишленост.

Може би преди да се стигне до цифрите, които отреждат първото място на предприятието, трябва да се споменат специфичните му особености. Именно те определят ценността и стойността на резултатите. Преди всичко това е единственото предприятие в страната, което произвежда ламарини сита — за около 39 вида селскостопански машини, както и на гилотини за рязане на ламарина. В същност, това са основните произ-

водства на предприятието, около 75 на сто от продукцията, а останалата част се пада на производството на нестандартно оборудване и на строеж на несамостоятелни плавателни съдове. Друга особеност е, че всички машини, необходими за производствената дейност се изработват тук — може би като следствие от това, че то е единственото по рода си предприятие. Дейността му е свързана с нуждите на редица заводи — „Сила“ в Ямбол, „Първи май“ в Полски Тръмбеш, „Червено знаме“ в Стара Загора, „Г. Димитров“ във Видин, завод „Мизия“ в Плевен и много други.

В кратката биография на промишленото предприятие, открито в началото на миналата година, се забелязва бърз темп на нарастване на продукцията и на производителността на труда. Произведената продукция през септември месеца на тази година — за 1 135 000 лева е с 279 000 лева повече от произведения през същия период на миналата година. А спрямо годишния план — 1 658 000 лева, този представява 68,5 на сто, като е преизпълнен осеммесечният план с 22 000 лева. Реализирана е печалба 261 000 лв. при план за септември месеца 219 000 лева, а за годината — 366 000 лева.

Без упоритостта на хората, които всеки ден застават зад машините, тези оптимистични резултати не биха били възможни. Зад тях стоят бригадата на Любен Парашкевов, изпълняваща дневните си норми средно 142 процента, бригадата на Борис Алексиев — също от цеха за сита, първенците на предприятието. А те не са един или двама — оксигенистът Георги Цветанов, носител на „Народен орден на труда“ — сребърен, шлосерът Благо Манев, носител на значката „Отличник на Министертството на леката промишленост“, шанцборът Кирил Йошев, носител на същата значка, комсомолците Ванко Маринов — за варчик, Рашко Маринов — планшор, дългогодишният работник Генчо Найденов — един от най-добрите в професията.

Но най-точно е, че зад постигнатото стои целият колектив. Само с усилията на няколко души производителността на труда не би нараснала с 10 на сто в сравнение със седеммесечното на миналата година. Необходим е всеобщ стремеж да се изпълни работното време докрай, да се натоварят пълно машините. Съществена предпоставка за това водство на предприятието взема за отстраняване на недостатъците в организацията на работата, установени с комплексните изследвания и критичния анализ, извършени през лятото на миналата година. Само един пример е достатъчен, за да се види, че тук наистина се търсят

100 тона домати над плана

Градните от Каранскария кооператива успяха да преодолят всички затруднения и отгледаха добра реколта от ранни домати. В чест на 25-годишнината на социалистическата революция у нас рапортуват, че към 13 август изпълниха годишния си план за износ на ранни домати — 800 тона, като предадоха и 50 т в повече. До 20 август карансенските зеленчукопроизводители обещава да наберат още 50 т ранни домати за износ.

Ив, ВАСИЛЕВ

ЩЕ РЕШИМ УСПЕШНО ФУРАЖНИЯ ПРОБЛЕМ

Най-големите трудности в животновъдството на Каменския кооператив досега са произтичали главно от недостатъчното количество фуражи и то предимно тревни и сочни. Това особено важи за миналата година. През настоящата производствена година ръководството на стопанството отдели специално внимание на този въпрос. За да се осигури необходимия сочен фураж бяха засети 2600 дка фуражна царевича, от които 1700 дка — по метода на проф. Кръстьо Макнев — посевна норма 15—18 кг на декар. Площите бяха картофикрани и определени на подхлъзване места за ползване. Освен това засяхме и 5000 дка фуражна царевича втора култура, която е в добро състояние.

В сравнение с миналата година на силажирването сега започна по-рано. Вече са направени 5000 т силаж — повече от половината по плана на стопанството. Напълно цел е да произведем общо 15 000 т, като изпълним плана на 150 на сто. В кооператива работят 6 силажкомбайни, от които 3 във филиала — с Камен. Тук са направени над 2000 тона. Силажират групово и надземно в близост до площите. От Камен трите силажкомбайни ще продължат работата си в участъците Нова Върбовка и Горски Сеновец.

Заслужава внимание и прибрането на славата — от 23 300 декара пшеница. С наличните 6 балировачни машини е балирана и прибрана над 1000 тона. От лощерната на площ 10 000 дка е изсушено и прибрано 1481 т сено, от което 550 т е балирано.

От други фуражни култури — прас, сено — 1000 дка, еспарзета — 784, ливали — 1026, крмко цвекло — 500 дка и пр., получаваме и ще получим също големи количества фураж.

За осигуряване на животните с концентриран фураж сме засели 10 000 дка царевича за зърно. Засети са и 2000 дка царевича за зърно втора култура от сорта „Буковинка-3“, с къс вегетационен период. Тя е в добро състояние.

Нашите специалисти са помислили и за късното подхранване на селскостопанските животни със зелени фуражи, като се използва отпадъчната листна маса от карфиола, зелего и други. Всичко това ни дава основание да смятаме, че през тази година Каменският кооператив ще реши успешно фуражния проблем.

Банко БАНКОВ
главен агроном на ТКЗС — Камен
Цветан ЕВТИМОВ

Машиностроителен завод за ремаркета — Елена

ТЪРСИ

стругари, фрезисти, електрозаварчици и монтьори за постоянна работа. Постъпване веднага. Справка: „Личен състав“, телефон 22—73.

СП „Комунални услуги“ —

Велико Търново ПРОДАВА

следните основни средства:
Ремаркета по 2 тона — 2
Мотор 43 — 175 куб. — 1
Справка в предприятието

3—1

Машиностроителен завод „Янтра“ — Габрово

ТЪРСИ

работници: стругари, фрезисти, шлосери и ел. техници. Има образцово общежитие.

Справка: „Личен състав“, тел. 30-11, 30-12.

3—3

ДИП „Васил Мавриков“ — Велико Търново

ТЪРСИ

да закупи един мотор — марка „ГАЗ“—53.

Справка: отдел „Снабдяване“, тел. 21—09.

Средствата за заплащането — осигурени.

3—3

ТПК „Нов живот“ —

Велико Търново ТЪРСИ

да назначи работници шивачи от I до IV разред.

Справка: телефон 24-60.

